
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

05.12.2022 № 596

О реализации проекта «Стартап как диплом» 
в 2022-2023 учебном году

В целях реализации проекта «Стартап как диплом» в 2022-2023 
учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
-  состав рабочей группы проекта «Стартап как диплом» на 2022-2023 

учебный год (приложение № 1);
-  состав Экспертного совета по реализации проекта «Стартап как 

диплом» (приложение № 2);
-  Регламент сопровождения и защиты выпускных квалификационных 

работ в формате «Стартап как диплом» в Майкопском государственном 
технологическом университете (приложение № 3).

2. Деканам факультетов:
-  считать обязательным к исполнению реализацию Дорожной карты 

проекта «Стартап как диплом» в 2022-2023 учебном году (приложение № 4 в 
электронном виде).

-  обеспечить выполнение выпускных квалификационных работ в 
формате «Стартап как диплом» в количестве, указанном в приложении № 5.

3. Данный приказ довести до сведения всех исполнителей.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

учебной работе Задорожную Л.И.

Ректор С.К. Куижева

Ешугова Светлана Кадирбечивна
+79184217073

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Куижева Саида Казбековна
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.12.2023 11:57:38
Уникальный программный ключ:
71183e1134ef9cfa69b206d480271b3c1a975e6f



Приложение № 1
к приказу ректора
от 05.12.2022 № 5 9 6

Состав рабочей группы проекта «Стартап как диплом» на 2022-
2023 учебный год

1. Задорожная Людмила Ивановна -  проректор по учебной работе.
2. Чудесова Наталья Николаевна -  начальник учебно-методического 

управления.
3. Ешугова Светлана Кадирбечивна -  декан факультета экономики и 

управления.
4. Схаляхов Анзаур Адамович -  декан технологического факультета.
5. Мамсиров Нурбий Ильясович -  заведующий кафедрой технологии 

производства сельскохозяйственной продукции.
6. Ашинова Марина Казбековна -  профессор кафедры финансов и 

кредита.
7. Кадакоева Галина Владимировна -  доцент кафедры финансов и 

кредита.
8. Карамушко Галина Владимировна -  доцент кафедры менеджмента и 

региональной экономики.



Приложение № 2
к приказу ректора
от 05.12.2022 № 596

Состав Экспертного совета по реализации проекта «Стартап как 
диплом» в 2022-2023 учебном году

Куижева Саида Казбековна 

Ешугова Светлана Кадирбечивна

Члены Экспертного совета: 
Задорожная Людмила Ивановна 
Овсянникова Татьяна Анатольевна

Схаляхов Анзаур Адамович 
Курузова Магирет Рамазановна

Добренков Евгений Анатольевич

Втюрина Марина Николаевна 

Локтионова Ольга Андреевна

Бутко Раиса Петровна

-  председатель, ректор ФГБОУ ВО 
«МГТУ»;
-  заместитель председателя, 
руководитель проекта «Стартап как 
диплом», декан факультета экономики 
и управления;

-  проректор по учебной работе;
-  проректор по науке и 
инновационному развитию;
-  декан технологического факультета;
-  заместитель Министра
экономического развития и торговли 
Республики Адыгея (по согласованию);
-  заместитель директора по научной 
работе Майкопской опытной станции -  
филиал ВИР (по согласованию);
-  директор ООО БЭСТ-СОФТ (по 
согласованию);
-  старший научный сотрудник
Кавказского государственного
природного биосферного заповедника 
им. Шапошникова (по согласованию);
-  секретарь Экспертного совета, 
старший преподаватель кафедры 
информационной безопасности и 
прикладной информатики.



Приложение № 3
к приказу ректора
от 05.12.2022 № 596

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

РЕГЛАМЕНТ
СОПРОВОЖДЕНИЯ И ЗАЩИТЫ ВЫПУСКНЫХ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАБОТ 
В ФОРМАТЕ «СТАРТАП КАК ДИПЛОМ»

В МАЙКОПСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ
УНИВЕРСИТЕТЕ

МАЙКОП
2022



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ.......................................  3

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ.....................................................................  3

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.............................................................................  4

4. ПРОВЕДЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

В ФОРМЕ ЗАЩИТЫ ВКР «СТАРТАП КАК 

ДИПЛОМ»........................................................................................................ 10

5. ПРОВЕДЕНИЕ ЗАЩИТЫ ВКР «СТАРТАП КАК ДИПЛОМ» В

ВИДЕОРЕЖИМЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ....................................................... 13

6. УПРАВЛЕНИЕ РЕГЛАМЕНТОМ.............................................................  14

ПРИЛОЖЕНИЯ................................................................................................  15



3

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1 Настоящий Регламент устанавливает комплексную процедуру
сопровождения подготовки к защите и защиту выпускных
квалификационных работ (далее -  «ВКР») в формате «Стартап как диплом», 
выполненных обучающимися, завершающими освоение имеющих
государственную аккредитацию основных образовательных программ 
высшего образования -  программ бакалавриата, программ специалитета, 
программ магистратуры (далее -  «образовательные программы» или «ОП»), 
включая процесс экспертизы ВКР «Стартап как диплом» и процесс 
государственной итоговой аттестации (далее -  «ГИА») обучающихся.

1.2 Настоящий Регламент дополняет действующие локальные 
нормативные акты ФГБОУ ВО «МГТУ», устанавливающие требования к 
ВКР, процедуру организации и проведения ГИА и процедуру подачи и 
рассмотрения апелляций обучающихся, завершающих освоение имеющих 
государственную аккредитацию основных образовательных программ 
высшего образования - программ бакалавриата, программ специалитета, 
программ магистратуры.

1.3 Для целей настоящего Регламента:
1.3.1. ВКР «Стартап как диплом» представляет собой работу в виде 

описания стартап-проекта, подготовленного, разработанного и/или 
реализуемого одним или несколькими обучающимися (командой стартап- 
проекта, в которую входит обучающийся или несколько обучающихся), 
демонстрирующего уровень подготовленности выпускника к 
самостоятельной профессиональной деятельности, сформированности 
компетенций, установленных федеральными государственными 
образовательными стандартами высшего образования или образовательными 
стандартами, самостоятельно разработанными образовательными 
организациями высшего образования.

1.3.2. Стартап-проект — бизнес-проект, который направлен на создание 
нового продукта, технологии или услуги (продуктовой инновации), 
обладающий потенциалом/перспективами коммерциализации и 
масштабирования, разработанный и реализуемый в условиях 
неопределенности в конкурентной среде.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1 Регламент разработан на основании следующих нормативных 
документов:

-  Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»;

-  Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;



4

-  приказ Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 6 апреля 2021 г. № 245 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»;

-  приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
29 июня 2015 г. № 636 «Об утверждении порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета 
и программам магистратуры»;

-  приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
23 августа 2017 г. № 816 «Об утверждении порядка применения
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ»;

-  письмо Министерства науки и высшего образования от 29.09.2022
№ МН-11/3030 «О направлении методических рекомендаций для
образовательных организаций высшего образования по формированию 
экосистемы, направленной на развитие практик сопровождения 
обучающихся при подготовке и защите выпускных квалификационных работ 
в формате «Стартап как диплом»;

-  письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 
29 июля 2016 г. № 05-8154 «По вопросу утверждения председателей 
Государственной экзаменационной комиссии»;

-  федеральные государственные образовательные стандарты высшего 
образования;

-  Устав ФГБОУ ВО «МГТУ»;
-  иные локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «МГТУ».

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Обучающимся ФГБОУ ВО «МГТУ» предоставляется возможность 
подготовки и защиты как академических (традиционных) ВКР, так и 
проектных ВКР «Стартап как диплом» на стадии готовности к привлечению 
инвестиций или уже работающего бизнеса.

3.2. ВКР «Стартап как диплом» представляет собой выполненную
обучающимся (несколькими обучающимися совместно) работу, 
демонстрирующую уровень подготовленности выпускника к
самостоятельной профессиональной деятельности, в том числе в качестве 
предпринимателя, по направлению подготовки или специальности.

3.3. Обучающийся (-еся), выбравший (-е) форму подготовки и защиты 
ВКР «Стартап как диплом», в установленные локальными нормативными 
актами университета сроки, но не позднее одного месяца до даты 
утверждения тем выпускных квалификационных работ, должен предоставить



5

обоснование целесообразности ее разработки для практического применения 
в соответствующей области профессиональной деятельности или на 
конкретном объекте профессиональной деятельности на выпускающую 
кафедру Паспорт стартап-проекта в соответствии с Приложением № 1 к 
настоящему Регламенту.

С целью учета профиля разрабатываемых обучающимися стартап- 
проектов рекомендуется использовать типологию, приведенную в 
Приложении № 2 к настоящему Регламенту.

3.4. После согласования заведующим выпускающей кафедрой данной 
формы работы за обучающимся/несколькими обучающимися закрепляется 
руководитель выпускной квалификационной работы*.

3.5. Рекомендуется в качестве тематики ВКР «Стартап как диплом» в 
целях обеспечения преемственности образовательного процесса 
использовать проекты, успешно защищенные в рамках реализации 
дисциплины «Проектный практикум».

3.6. По письменным заявлениям членов команды стартапа 
(обучающегося) с учетом практической значимости для соответствующей 
области профессиональной деятельности им предоставляется возможность 
подготовки и защиты ВКР в форме стартапа по самостоятельно 
предложенной теме.

3.7. Если работа носит междисциплинарный характер и выполняется по 
разным укрупненным группам, подготовка данного вида работы 
осуществляется в групповом формате с использованием цифровых 
инструментов с обязательным участием всех руководителей выпускных 
квалификационных работ обучающихся.

3.8. Руководитель (-и) ВКР составляет (-ют) и выдает (-ют) каждому 
члену команды стартапа (обучающемуся) задание на ВКР, которое 
утверждается заведующим выпускающей кафедрой.

3.9. Структура ВКР «Стартап как диплом» должна соответствовать 
требованиям Положения о выпускных квалификационных работах в ФГБОУ 
ВО «МГТУ» и может включать в себя следующие разделы:

1. Введение
Резюме стартап-проекта (является завершающим этапом работы и 

рекламным документом стартап-проекта):
-  название стартап-проекта;
-  цели и стратегия стартап-проекта;
-  уникальность продукта (технологии или услуги);
-  предполагаемые результаты стартап-проекта;
-  горизонт расчета результатов стартап-проекта;
-  источники и условия финансирования стартап-проекта;
-  наличие интеллектуальной собственности (лицензии, патенты, ноу-хау, 
авторские права и т. п.);
* За обучающимися по одному направлению подготовки, выполняющим совместно одну 
выпускную квалификационную работу в формате «Стартап как диплом», на одной



6

выпускающей кафедре закрепляется один руководитель выпускной квалификационной 
работы.

-  интегральные показатели экономической эффективности стартап- 
проекта;

-  риски проведения стартап-проекта;
-  потенциал стартап-проекта.
2. Основная часть
1) Методология разработки стартап-проекта:
-  анализ рынка и обоснование актуальности выбора темы/проблемы, на 

решение которой направлен стартап-проект;
-  описание и обоснование выбора методологии разработки стартап- 

проекта.
2) Бизнес-модель и бизнес-план стартап-проекта:
-  общая характеристика стартап-проекта и сферы деятельности 

(основная бизнес-идея стартап-проекта, общие исходные данные и условия 
реализации; сфера деятельности; оценка рынка сбыта; описание 
потребителей нового продукта (технологии или услуги); оценка конкурентов 
и конкурентной среды; динамика развития, характеристика рыночных и 
отраслевых позиций бизнеса (в перспективе двух -  пяти лет);

-  описание продукта (технологии или услуги) (предоставляется
информация о продукте (технологии или услуге), которая будет получена по 
результатам реализации стартап-проекта; целесообразно указать
наименование продукта (технологии или услуги); назначение и сферу 
применения; основную характеристику; конкурентоспособность;
инновационность продукта (технологии или услуги); наличие или 
необходимость получения документов разрешительного характера, в том 
числе лицензий; степень готовности к производству и/или реализации; 
наличие сертификата качества (при его наличии); экологическую 
безопасность; условия поставки и упаковки (при наличии); гарантийное и 
сервисное обслуживание (при наличии); утилизацию отходов (при наличии).

Оптимальным будет включение в приложение к бизнес-плану 
фотографий, рисунков, чертежей, макетов, эскизов, схем, натурального 
образца и других форм отражения, которые предоставляют предметное 
представление о продукте (технологии или услуге);

-  маркетинговый анализ, стратегия и сбыт продукта (технологии или 
услуги) (в данный подраздел входят маркетинговые исследования; описание 
рынка и перспективы его развития; анализ и описание конкурентов; сильные 
и слабые стороны субъекта хозяйствования; потребители продукции; 
требования потребителей к продукции и возможности субъекта 
хозяйствования по их соблюдению; MVP (минимально жизнеспособный 
продукт); SWOT-анализ, стратегия рекламы и продвижения продукта 
(технологии или услуги);

-  производственный план (в этом разделе приводятся общие сведения о 
стартап-проекте, расчет производственных издержек на планируемый объем 
сбыта, прямые (переменные) и общие (постоянные) затраты на производство



7

продукции, калькуляция себестоимости продукции, смета текущих затрат на 
производство. Здесь описываются существующие и предполагаемые 
процедуры и средства, необходимые для выпускаемой технологии, 
продукции или предоставляемых услуг).

Примерная структура данной части: (географическое положение 
предприятия, транспортные пути, наличие коммуникаций; технологии 
производства; объем производства; кадровое обеспечение; экологичность 
производства и безопасность работающих; заработная плата и другие 
расходы на персонал; потребность в площадях; затраты на сырье и 
материалы; текущие затраты на производство; переменные издержки; 
постоянные издержки и др.);

-  организационный план (структура: организационно-правовая форма 
собственности стартап-проекта; организационная структура (описание 
команды стартап-проекта, распределение обязанностей, описание среды и 
стиля управления стартап-проектом); сведения о партнерах; календарный 
график работ стартап-проекта; описание внешней среды стартап-проекта; 
расчет потребности в финансировании (смета затрат на стартап-проект); 
определение источника и условий финансирования стартап-проекта);

-  финансовый план (комплексная финансовая модель стартап-проекта, 
в том числе метрики воронки продаж и маржинальная юнит-экономика; план 
доходов и расходов с учетом планов продаж и ценовой политики, разработка 
сбалансированного плана денежных потоков с учетом ОРЕХ (операционные 
затраты), CAPEX (капитальные затраты) и привлечения финансовых 
источников; расчет зоны устойчивого роста компании, расчет потребности в 
оборотном капитале, сформированный прогнозный баланс, расчет 
потребности в финансировании);

-  направленность, эффективность и конкурентоспособность стартап- 
проекта (указанный раздел должен раскрывать оценку проекта, его 
эффективность и направленность; оценку по методу DCF; инвестиционные 
показатели окупаемости стартап-проекта; прогнозируемые показатели 
эффективности стартап-проекта);

-  риски и гарантии (описание возможных рисков и форс-мажорных 
обстоятельств. Анализ чувствительности проекта к внешним факторам и 
рискам (сформирована матрица рисков, разработан сценарий стартап- 
проекта).

3. Заключение
В заключении должны содержаться результаты реализации или 

коммерциализации (при наличии) стартап-проекта и/или перспективы его 
развития.

4. Список использованных источников и литературы
Оформляется в соответствии с требованиями, установленными 

локальными нормативными актами университета.
5. Приложения
В приложениях следует отражать:



8

1) Полную информацию о компании (регистрационные документы и
пр.).

2) Фотографии, чертежи, патентную информацию о продукции.
3) Результаты маркетинговых исследований.
4) Фотографии и схемы предприятия.
5) Схемы по организационной структуре предприятия.
6) Финансово-экономические расчеты (таблицы, графики).
7) Нормативные документы и законодательные акты, подтверждающие 

описанные риски по стартап-проекту.
При защите ВКР «Стартап как диплом» обучающийся должен 

подготовить презентацию стартап-проекта, объем которой должен быть не 
более 10-15 слайдов.

Презентация может содержать:
-  представление стартап-проекта (титульный слайд) (кроме названия 

на слайде также размещаются логотип стартап-проекта, описание и слоган 
стартап-проекта);

-  проблему (краткое описание существующей на рынке проблемы, 
которую должен решить данный стартап-проект) (актуальность проблемы 
должна быть обоснована и подтверждена статистикой и другими данными);

-  решение (предлагается обоснование для решения проблемы, дается 
описание продукта (технологии или услуги) с целью реализации стартап- 
проекта);

-  продукт (описание конкретных продуктов (технологий или услуг), 
которые продает бизнес. Если это материальный продукт или технология, 
необходимо добавить профессиональные фотографии. Можно включить 
изображения отдельных компонентов или вид в разрезе, чтобы подробнее 
рассказать о материалах и особенностях продукта или технологии. Если 
продукт — это приложение или онлайн-сервис, нужно предоставить 
скриншоты, отражающие его уникальность);

-  рост (отражение уровня продаж, основных целей и следующих 
шагов. Можно включить график с кривой роста);

-  рынок (указывается, на какой рынок ориентируется стартап-проект. 
Приводятся данные об объеме и темпах развития рынка в перспективе на 
несколько лет, а также прогнозные показатели);

-  анализ конкурентов, их вероятных конкурентных действий и 
конкурентной среды (указывается информация об основных конкурентах и 
даётся пояснение, по каким показателям создаваемый стартап-проект будет 
иметь превосходство и какие конкурентные действия следует предпринять 
для обеспечения конкурентных преимуществ стартап-проекта);

-  бизнес-модель стартап-проекта (демонстрация схемы организации 
продаж);

-  команду стартап-проекта (представление команды и краткая 
характеристика каждого участника);



9

-  финансы (раскрываются комплексная финансовая модель стартап- 
проекта, план доходов и расходов, расчет зоны устойчивого роста компании, 
расчет потребности в оборотном капитале, сформированный прогнозный 
баланс, расчет потребности в финансировании стартап-проекта);

-  инвестиции (указываются в случае необходимости привлечения 
инвестиций для реализации стартап-проекта);

-  риски (описание возможных рисков, существующих на рынке, 
которые могут негативно влиять на успешность проекта: изменение 
конъюнктуры, появление новых технологий, деятельность конкурентов, уход 
ключевых сотрудников и т. п. Важно показать, что команда настроена 
серьезно и не только осведомлена о возможных рисках, но и знает, как 
справляться с вероятными проблемами);

-  контактную информацию (заключительный слайд) (указывается 
контактная информация команды-разработчиков стартап-проекта).

ЗЛО. ВКР «Стартап как диплом» подлежат обязательному 
рецензированию в сроки, указанные в календарном графике по выполнению 
ВКР соответствующего направления подготовки. Состав рецензентов и 
качественное содержание рецензий регламентируется Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования программам бакалавриата, программам специалитета и 
программам магистратуры в Майкопском государственном технологическом 
университете и Программой ГИА по соответствующему направлению
ПОДГОТОВКИ.

3.11. По результатам подготовки ВКР в форме стартапа руководитель (- 
и) ВКР представляет (-ют) отзыв о работе защищающегося члена команды 
(обучающегося), также возможно указание о совместной работе команды 
стартапа в период подготовки ВКР.

3.12. Отбор проектов и сопровождение обучающихся в период 
подготовки к защите ВКР «Стартап как диплом» осуществляет Экспертный 
совет, члены которого участвуют в подготовке, экспертизе, 
консультационном сопровождении в процессе оценки стартапов. Экспертный 
совет рекомендует ВКР к защите в формате стартапов.

3.13. Экспертный совет состоит из председателя, заместителя 
председателя и не менее 3 экспертов, вместе -  члены Экспертного совета, 
секретаря. Членами Экспертного совета могут являться преподаватели 
МГТУ, имеющие высокий уровень компетентности в сфере, связанной с 
темой стартапа, представители хозяйствующих субъектов-инициаторы и 
партнеры реализуемых стартапов.

Организационное и документационное обеспечение работы 
Экспертного совета осуществляет секретарь Экспертного совета, 
являющийся штатным сотрудником МГТУ. Секретарь Экспертного совета не 
является его членом и не имеет права голоса при принятии решений.

3.14. Персональный состав Экспертного совета и кандидатура 
секретаря утверждается приказом ректора ФГБОУ ВО «МГТУ» или



10

уполномоченного им должностного лица. Допускается внесение изменений в 
состав Экспертного совета.

3.15. При необходимости Экспертный совет может привлекать к своей 
работе внешних консультантов и экспертов, представителей 
государственных органов, общественных организаций, бизнеса, средств 
массовой информации.

3.16. Отбор проектов проходит в два этапа:
-  рассмотрение представленных обучающимися паспортов стартап- 

проектов на закрытом заседании Экспертного совета;
-  презентация стартап-проекта обучающимся/несколькими 

обучающимися на открытом заседании Экспертного совета.
3.17. Обучающиеся-участники стартапа не менее чем за 3 дня до даты 

заседания Экспертного совета по отбору проектов на втором этапе должны 
представить секретарю Экспертного совета следующие документы:

-  аннотация ВКР «Стартап как диплом»;
-  рецензия на ВКР «Стартап как диплом» уровня бакалавриата;
-  рецензия на ВКР «Стартап как диплом» уровня магистратуры. 

Рецензент должен быть из числа лиц, не являющихся работниками 
образовательной организации, в которой выполнена ВКР «Стартап как 
диплом»;

-  отзыв руководителя.
3.18. Критерии определения стартап-проекта:
1. Бизнес-идея стартап-проекта.
2. Бизнес-модель и дорожная карта стартапа.
3. Бизнес-план стартап-проекта.
4. Стартап-проект, прошедший стадию MVP (минимально 

жизнеспособный продукт).
5. Работающий бизнес, требующий акселерации и масштабирования.
Критерии отбора для подготовки и защиты ВКР «Стартап как диплом»:
-  число участников стартап-проекта (не более пяти человек);
-  новизна стартап-проекта;
-  технологичность и наукоемкость стартап-проекта;
-  уникальная идея бизнеса стартап-проекта;
-  наличие потенциала развития стартап-проекта;
-  минимальные стартовые затраты стартап-проекта;
-  быстрый рост стартап-проекта;
-  перспективы коммерциализации стартап-проекта;
-  масштабируемость стартап-проекта.

4. ПРОВЕДЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 
В ФОРМЕ ЗАЩИТЫ ВКР «СТАРТАП КАК ДИПЛОМ»

4.1. Обеспечение проведения государственного аттестационного 
испытания по защите ВКР «Стартап как диплом» (далее -  «государственное 
аттестационное испытание») осуществляется руководителями



11

образовательных программ в соответствии с Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета 
и программам магистратуры в Майкопском государственном 
технологическом университете.

4.2. Секретарь ГЭК информирует обучающихся, членов ГЭК и 
руководителей ВКР в форме стартапов о дате (-ах), времени и месте (-ах) 
проведения государственного аттестационного испытания, установленных 
утвержденным графиком.

4.3. Обучающиеся -  участники стартапа представляют в ГЭК 
следующие документы:

-  тексты ВКР, выполненные в соответствии с утвержденными 
руководителем(-ями) заданиями;

-  рецензии на ВКР;
-  отзывы руководителя(-ей) ВКР, отражающие индивидуальный вклад 

каждого участника проектной команды;
-  решение экспертной комиссии о допуске к защите ВКР в формате 

«Стартап как диплом»;
-  отчет о проверке на наличие неправомерных заимствований в 

порядке, установленном Порядком обеспечения самостоятельности 
выполнения выпускных квалификационных работ на основе системы 
«Антиплагиат».

4.4. Подготовив ВКР «Стартап как диплом» к защите, обучающиеся 
готовят выступление (доклад), наглядную информацию (компьютерную 
презентацию и другой иллюстративный и раздаточный материал) для 
использования во время защиты на заседании ГЭК.

4.5. Защита ВКР «Стартап как диплом» проводится на заседании ГЭК 
соответствующих направлений подготовки (п. 3,4 Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в Майкопском государственном 
технологическом университете).

4.6. Для подготовки к заседанию ГЭК для всех членов ГЭК секретарь 
ГЭК готовит раздаточные материалы: оценочные таблицы членов ГЭК 
(приложение № 3). После проведения защит ВКР «Стартап как диплом» 
оценочные таблицы членов ГЭК хранятся на выпускающих кафедрах.

В протоколе заседания ГЭК по защите выпускных квалификационных 
работ отражаются: порядковый номер протокола, дата защиты, фамилия, 
имя, отчество обучающегося, тема, научный руководитель и консультант 
работы, перечень представленных в ГЭК документов, вопросы, заданные 
обучающемуся в процессе защиты работы, и характеристика ответов на них, 
решение комиссии о присвоении обучающемуся соответствующей 
квалификации, степени бакалавра, магистра. Форма протокола утверждается 
локальным распорядительным актом университета.



12

Протоколы заседаний комиссий в обязательном порядке 
подписываются председателем и секретарем ГЭК. Протоколы заседаний 
государственных экзаменационных и апелляционных комиссий сшиваются в 
книги, которые в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об архивном деле, передаются для хранения в архив Майкопского 
государственного технологического университета.

4.7. Если члены команды стартапа -  обучающиеся одного направления 
подготовки, защита начинается с доклада (краткого сообщения) 
обучающихся по теме ВКР «Стартап как диплом». Слово для доклада и 
время выступления (как правило, 10-15 минут) каждому обучающемуся 
предоставляет председатель ГЭК. Члены команды стартапа порядок 
выступления определяют между собой самостоятельно заранее.

Если члены команды -  обучающиеся нескольких направлений 
подготовки, то обучающийся на заседании ГЭК соответствующего 
направления представляет общее описание проекта с подробным изложением 
личного вклада и защитой положений, выносимых на защиту.

4.8. Доклад начинается с обоснования актуальности стартапа, его цели
и задач, этапов создания и разработки стартапа, затем описываются основные 
достигнутые результаты стартапа на момент защиты, сделанные выводы и 
предложения по стратегии дальнейшего развития или результаты анализа 
опыта, если стартап к моменту защиты завершен. В процессе доклада 
обучающиеся используют компьютерную презентацию работы, заранее 
подготовленный наглядный графический или иной материал,
иллюстрирующий основные положения стартапа. После доклада каждый 
обучающийся должен ответить на вопросы членов ГЭК. Вопросы и ответы 
заносятся в протокол.

После ответов обучающихся на вопросы, слово предоставляется 
руководителю ВКР, если он присутствует на заседании. В случае отсутствия 
руководителя, его отзыв зачитывает секретарь ГЭК.

После выступления руководителя слово предоставляется рецензенту 
(-ам). В конце своего выступления рецензент дает свою оценку ВКР. В 
случае его (их) отсутствия на заседании ГЭК отзыв(-ы) зачитывает секретарь 
ГЭК.

В своем заключительном слове обучающиеся или руководитель 
команды стартапа отвечают на замечания рецензента(-ов), соглашаясь с ним 
или давая обоснованные возражения.

4.9. Результат государственного аттестационного испытания 
определяется для обучающихся оценками «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно».

4.10. Обучающийся имеет право подать в апелляционную комиссию 
письменную апелляцию о нарушении, по его мнению, установленной 
процедуры проведения государственного аттестационного испытания в 
порядке, установленном локальными нормативными актами Университета.



13

5. ПРОВЕДЕНИЕ ЗАЩИТЫ ВКР «СТАРТАП КАК ДИПЛОМ» В 
ВИДЕОРЕЖИМЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

5.1. Электронный экземпляр ВКР «Стартап как диплом» и презентацию 
бизнес-проекта, а также иные документы (рецензия, отзыв и пр.) 
обучающийся должен отправить на электронную почту секретаря ГЭК за два 
дня до защиты.

5.2. Секретарь ГЭК проводит рассылку электронного варианта ВКР и 
презентации бизнес-проекта председателю и членам ГЭК до дня защиты.

5.3. Бумажный экземпляр ВКР, оформленный в соответствии с 
установленными программой ГИА требованиями, передается обучающимся 
(обучающимися) на выпускающую кафедру при подписании обходного 
листа, но не позднее даты получения оригинала документа о высшем 
образовании и о квалификации. Бумажный экземпляр ВКР «Стартап как 
диплом» визируется заведующим выпускающей кафедрой.

5.4. Выделение канала платформ сотрудником, отвечающим за 
техническое обеспечение видеоконференции, для проведения защиты ВКР 
«Стартап как диплом» с применением ДОТ осуществляется не менее чем за 7 
рабочих дней до даты проведения государственного аттестационного 
испытания. Ссылка на канал платформы для проведения защиты ВКР 
«Стартап как диплом» рассылается секретарем ГЭК в личные кабинеты или 
на электронные адреса обучающихся, председателя и членов ГЭК не позднее, 
чем за 1 день до ее начала.

5.5. Все обучающиеся, председатель, секретарь и члены ГЭК за 15 
минут до указанного времени начала мероприятия должны выйти на связь. 
Председатель ГЭК оценивает присутствие и наличие кворума членов 
комиссии, объявляет очередность докладов обучающихся и их опроса по 
теме ВКР «Стартап как диплом» и регламент проведения мероприятия. 
Секретарь ГЭК проводит идентификацию личности обучающихся.

5.6. Выступающие в соответствии с очередностью докладывают 
результаты своей ВКР «Стартап как диплом», демонстрируя членам 
комиссии презентацию с рабочего стола.

5.7. По завершении доклада члены ГЭК задают вопросы в видеорежиме 
(или в чатах платформ).

5.8. Секретарь оформляет бумажный протокол на каждого 
обучающегося.

5.9. Данная процедура повторяется для каждого выступающего.
5.10. По завершении всех выступлений, председатель ГЭК просит всех 

обучающихся отключиться для обсуждения результатов и включиться в 
определенное время (указывается председателем) для оглашения 
результатов.



14

5.11. Председатель ГЭК оглашает результаты защиты ВКР «Стартап 
как диплом».

6. УПРАВЛЕНИЕ РЕГЛАМЕНТОМ

6.1. Настоящий Регламент, изменения и дополнения к нему 
утверждаются ученым советом ФГБОУ ВО «МГТУ».

6.2. Контроль размещения на официальном сайте ФГБОУ ВО «МГТУ» 
в сети Интернет актуальной версии Регламента осуществляет учебно
методическое управление университета.

6.3. Контроль исполнения требований настоящего Регламента 
возлагается на руководителей заинтересованных структурных подразделений 
университета.

6.4. Документы, образующиеся в процессе реализации Регламента, 
хранятся в структурных подразделениях по месту возникновения в 
соответствии с утвержденной номенклатурой дел в установленном в 
университете порядке.



15

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Регламенту сопровождения и защиты 
выпускных квалификационных работ в 
формате «Стартап как диплом» в Майкопском 
государственном технологическом университете

ПАСПОРТ СТАРТАП-ПРОЕКТА ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ФОРМАТЕ 

«СТАРТАП КАК ДИПЛОМ»
« » 202 г.

1. Общая информация о стартап-проекте
Число участников стартап-проекта
Команда стартап-проекта 1 .

2.
3.

Новизна стартап-проекта
Технологичность и наукоемкость 
стартап-проекта
Описание стартап-проекта
продукт (технология или услуга)
Уникальная идея бизнеса стартап-проекта
(описание проблемы и решения проблемы)
Наличие потенциала развития стартап- 
проекта
(описание)
Минимальные стартовые затраты для 
проведения стартап-проекта
(объем и сроки)
Быстрый рост стартап-проекта
(да/нет, в случае ответа «да» указать 
предполагаемые даты)
Перспективы коммерциализации стартап- 
проекта
(перечислить основные)
Масштабируемость стартап-проекта
(модель)
Обоснование соответствия бизнес-идеи 
технологическому направлению
(описание основных технологических 
параметров)
2. Порядок и структура финансирования
Предполагаемый объем
финансового обеспечения стартап-проекта рублей
Предполагаемые источники 
финансирования стартап-проекта
Оценка потенциала рынка и 
рентабельности стартап-проекта
3. Команда стартап-проекта
Ф. И. О. Выполняемые работы в стартап-проекте



16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Регламенту сопровождения и защиты 
выпускных квалификационных работ в 
формате «Стартап как диплом» в Майкопском 
государственном технологическом университете

Типы стартап-проектов по сферам профессиональной деятельности*:

1. Образование.
2. Здравоохранение.
3. Социальное обслуживание.
4. Культура, искусство.
5. Физическая культура и спорт.
6. Связь, информационные и коммуникационные технологии.
7. Административно-управленческая и офисная деятельность.
8. Финансы и экономика.
9. Юриспруденция.
10. Архитектура, проектирование, геодезия, топография и дизайн.
11. Средства массовой информации, издательство и полиграфия.
12. Обеспечение безопасности.
13. Сельское хозяйство.
14. Лесное хозяйство, охота.
15. Рыбоводство и рыболовство.
16. Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство.
17. Транспорт.
18. Добыча, переработка угля, руд и других полезных ископаемых.
19. Добыча, переработка, транспортировка нефти и газа.
20. Электроэнергетика.
21. Легкая и текстильная промышленность.
22. Пищевая промышленность, включая производство напитков и табака.
23. Деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная промышленность, мебельное 
производство.
24. Атомная промышленность.
25. Ракетно-космическая промышленность.
26. Химическое, химико-технологическое производство.
27. Металлургическое производство.
28. Производство машин и оборудования.
29. Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования.
30. Судостроение.
31. Автомобилестроение.
32. Авиастроение.
33. Сервис, оказание услуг населению (торговля, техническое обслуживание, ремонт, 
предоставление персональных услуг, услуги гостеприимства, общественное питание 
и пр.).
34. Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности.

*Типология основана на перечне областей профессиональной деятельности, утвержденной 
приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 сентября 2014 г. № 667н «О реестре 
профессиональных стандартов (перечне видов профессиональной деятельности)».



17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Регламенту сопровождения и защиты 
выпускных квалификационных работ в 
формате «Стартап как диплом» в Майкопском 
государственном технологическом университете

Таблица оценки ВКР членом ГЭК

Обучающийся
(ФИО)

№
Показатели оценки ВКР в форме 
стартапа

Оценка

Дифференцированная

И
нт

ег
ра

ль
на

я

5 4 3 2

К
ри

те
ри

ал
ьн

ы
е 

гр
уп

пы

Профессиональная
1 Степень проработки стартапа
2 Понимание отраслевой специфики 

направления стартапа
3 Оригинальность и новизна 

полученных результатов
Справочно-информационная

4 Продемонстрировано владение 
полным набором 
профессиональных компетенций

5 Использование современных 
информационных технологий

Оформительская
6 Качество оформления ВКР, её 

соответствие требованиям 
нормативных документов

7 Качество выполнения презентации
Показатели защиты

8 Качество защиты
9 Полнота ответов с аргументацией 

своей позиции
10 Лист верификации ВКР в форме 

(стартапа)
Отзывы руководителя и рецензента (-ов)

11 Оценка руководителя
12 Оценки(-и) рецензента (-ов)

ИТОГОВАЯ ОЦЕНКА

Член ГЭК
(ФИО) (подпись)



Приложение № 5
к приказу ректора
от 05.12.2022 № 5 9 6

Количество выпускных квалификационных работ 
в формате «Стартап как диплом» к защите 

в 2022-2023 учебном году

Структурное подразделение Количество ВКР
1. Инженерный факультет не менее трех
2. Технологический факультет не менее трех
3. Факультет аграрных технологий не менее трех
4. Факультет информационных систем в экономике 
и юриспруденции

не менее трех

5. Факультет экономики и управления не менее трех
6. Экологический факультет не менее трех
7. Филиал МГТУ в поселке Яблоновском не менее трех


